Проект

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____»___________2016г.

     №___________

	Об утверждении размера родительской платы  за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2017год

На основании статьи 65 Федерального закона  Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.10.2013г. №1096 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан и Устава муниципального образования "Нижнекамский муниципальный район"

постановляю:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2017 года:

- положение о порядке исчисления, установления и изменения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района (приложение 1);

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (приложение 2).

2. Департаменту по бюджету и финансам Нижнекамского муниципального района (Логинова С.Н.) обеспечить финансирование дошкольных образовательных организаций Нижнекамского муниципального района в соответствии с нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений.

3. Признать утратившим силу с 01.01.2017 года постановление Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан №1327 от 30.12.2015г. «Об утверждении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных организациях Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016 год».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан  А.Р.Фаретдинова

А.Г.Сайфутдинов

Приложение 1

Утверждено:

Постановлением

Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального

района

Республики Татарстан

№______ от «___» ________2016г.
Положение
о порядке исчисления, установления и изменения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях

1.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается на одного воспитанника дошкольного образовательного учреждения в зависимости от вида дошкольного образовательного учреждения.

1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях изменяется при переходе воспитанника в следующую возрастную категорию только с начала учебного года (с первого сентября).

1.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях включает в себя затраты на присмотр и уход за детьми  в дошкольных образовательных учреждениях.

Для семей имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер родительской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных затрат и рассчитывается согласно приложению № 2 данного постановлении.

1.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими дошкольные образовательные учреждения.

1.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу, подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников питанием в период отсутствия воспитанника в дошкольном образовательном учреждении. Величина расходов на обеспечение воспитанников питанием принимается в равной величине расходов на приобретение продуктов питания, включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях.

1.6. В случае выбытия воспитанника из дошкольного образовательного учреждения по неуважительной причине родительская плата за текущий месяц возврату не подлежит.

1.7. При переводе воспитанника из одной дошкольного образовательного учреждения в другое родительская плата подлежит переводу в дошкольное учреждение, куда переводится воспитанник за оставшееся число дней текущего месяца после перевода воспитанника.

1.8. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольном образовательном учреждении, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования, подлежит выделению стоимость продуктов питания, покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольном образовательном учреждении.

1.9. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольном образовательном учреждении подлежит досрочному пересмотру в течение периода действия в случае изменения в установленном порядке величины норматива финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками  в дошкольных образовательных учреждениях.

1.10. Льгота на оплату за присмотр и уход за воспитанником в дошкольном образовательном учреждении предоставляется ежегодно на основании письменного заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие у семьи права на льготу.

1.11. Льгота предоставляется с того месяца, в котором переданы документы, без перерасчета за предыдущие месяцы.

При наличии у семьи права на несколько льгот применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей).

 Порядок
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в дошкольных образовательных учреждениях

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольном образовательном учреждении вносится ежемесячно не позднее пятнадцатого числа текущего месяца.

2.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за детьми  в дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель после установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательством.

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми  в дошкольном образовательном учреждении может пересматриваться в связи с изменением расходов на содержание детей в детских дошкольных учреждениях.

2.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за детьми  в дошкольном образовательном учреждении производится в течение двух недель со дня подачи заявления руководителю дошкольного образовательного учреждения.

Приложение 2
Утверждено постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
от «__» _______ 20___ № ____

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, детских садов комбинированного вида.
	Количество дней работы дошкольной образовательной организации в неделю
	Количество часов работы дошкольной образовательной организации
	Количество детей
	Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

	всего
	в том числе стоимость продуктов питания

	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет
	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет

	5 рабочих дней
	3
	менее трех
	1381
	818
	784
	269
	103
	130

	трех и более
	689
	409
	393
	134
	52
	65

	4
	менее трех
	1528
	858
	912
	269
	103
	130

	трех и более
	763
	430
	456
	134
	52
	65

	5
	менее трех
	2588
	1288
	1424
	645
	248
	312

	трех и более
	1294
	643
	711
	322
	124
	156

	6
	менее трех
	2627
	1325
	1463
	645
	248
	312

	трех и более
	1314
	662
	730
	322
	124
	156

	7
	менее трех
	4231
	2160
	2431
	1074
	413
	521

	трех и более
	2115
	1079
	1216
	537
	207
	260

	9
	менее трех
	4728
	2550
	2626
	1074
	413
	521

	трех и более
	2365
	1275
	1314
	537
	207
	260

	10,5
	менее трех
	4771
	2591
	2647
	1074
	413
	521

	трех и более
	2387
	1296
	1324
	537
	207
	260

	12
	менее трех
	5689
	2997
	2912
	1293
	517
	579

	трех и более
	2846
	1499
	1457
	647
	258
	289

	24
	менее трех
	8330
	3687
	3152
	1810
	517
	643

	трех и более
	4165
	1843
	1576
	905
	258
	321

	6 рабочих дней
	9
	менее трех
	5356
	2813
	2951
	1289
	496
	625

	трех и более
	2678
	1407
	1476
	645
	248
	312

	10,5
	менее трех
	5418
	2855
	2971
	1289
	496
	625

	трех и более
	2709
	1427
	1486
	645
	248
	312

	12
	менее трех
	6460
	3322
	3268
	1552
	620
	694

	трех и более
	3229
	1661
	1635
	776
	310
	347

	14
	менее трех
	8529
	3386
	3518
	2172
	620
	771

	трех и более
	4264
	1692
	1760
	1086
	310
	386

	24
	менее трех
	9531
	4088
	3904
	2172
	620
	771

	трех и более
	4765
	2044
	1953
	1086
	310
	386

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида.
	Количество дней работы дошкольной образовательной организации в неделю
	Количество часов работы дошкольной образовательной организации
	Количество детей
	Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

	всего
	в том числе стоимость продуктов питания

	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет
	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет

	5 рабочих дней
	3
	менее трех
	1540
	952
	893
	269
	103
	130

	трех и более
	771
	478
	448
	134
	52
	65

	4
	менее трех
	1721
	1001
	1050
	269
	103
	130

	трех и более
	862
	503
	527
	134
	52
	65

	5
	менее трех
	2792
	1439
	1566
	645
	248
	312

	трех и более
	1398
	721
	783
	322
	124
	156

	6
	менее трех
	2841
	1488
	1614
	645
	248
	312

	трех и более
	1422
	745
	808
	322
	124
	156

	7
	менее трех
	4544
	2410
	2676
	1074
	413
	521

	трех и более
	2272
	1204
	1338
	537
	207
	260

	9
	менее трех
	5215
	2947
	2971
	1074
	413
	521

	трех и более
	2608
	1474
	1486
	537
	207
	260

	10,5
	менее трех
	5267
	2998
	2997
	1074
	413
	521

	трех и более
	2634
	1499
	1499
	537
	207
	260

	12
	менее трех
	6257
	3431
	3287
	1293
	517
	579

	трех и более
	3129
	1716
	1644
	647
	258
	289

	24
	менее трех
	9160
	4315
	3573
	1810
	517
	643

	трех и более
	4580
	2158
	1786
	905
	258
	321

	6 рабочих дней
	9
	менее трех
	5851
	3221
	3306
	1289
	496
	625

	трех и более
	2926
	1611
	1653
	645
	248
	312

	10,5
	менее трех
	5929
	3273
	3331
	1289
	496
	625

	трех и более
	2965
	1637
	1666
	645
	248
	312

	12
	менее трех
	7043
	3765
	3654
	1552
	620
	694

	трех и более
	3521
	1883
	1827
	776
	310
	347

	14
	менее трех
	9128
	3844
	3914
	2172
	620
	771

	трех и более
	4591
	1949
	1985
	1086
	310
	386

	24
	менее трех
	10323
	4669
	4346
	2172
	620
	771

	трех и более
	5165
	2338
	2178
	1086
	310
	386

3. Размер родительской платы в центрах развития ребенка
	Количество дней работы дошкольной образовательной организации в неделю
	Количество часов работы дошкольной образовательной организации
	Количество детей
	Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

	всего
	в том числе стоимость продуктов питания

	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет
	от 2 месяцев до года
	от 1 года до 3 лет
	от 3 до 7 лет

	5 рабочих дней
	3
	менее трех
	1712
	1097
	1010
	269
	103
	130

	трех и более
	861
	554
	511
	134
	52
	65

	4
	менее трех
	1931
	1156
	1199
	269
	103
	130

	трех и более
	971
	583
	605
	134
	52
	65

	5
	менее трех
	3011
	1605
	1719
	645
	248
	312

	трех и более
	1510
	806
	865
	322
	124
	156

	6
	менее трех
	3071
	1662
	1779
	645
	248
	312

	трех и более
	1541
	836
	894
	322
	124
	156

	7
	менее трех
	5030
	2828
	3088
	1074
	413
	521

	трех и более
	2591
	1490
	1622
	537
	207
	260

	9
	менее трех
	5774
	3412
	3380
	1074
	413
	521

	трех и более
	2887
	1706
	1690
	537
	207
	260

	10,5
	менее трех
	5836
	3473
	3410
	1074
	413
	521

	трех и более
	2918
	1737
	1705
	537
	207
	260

	12
	менее трех
	6903
	3933
	3729
	1293
	517
	579

	трех и более
	3452
	1967
	1864
	647
	258
	289

	24
	менее трех
	10105
	5045
	4085
	1810
	517
	643

	трех и более
	5171
	2640
	2161
	905
	258
	321

	6 рабочих дней
	9
	менее трех
	6421
	3695
	3724
	1289
	496
	625

	трех и более
	3210
	1848
	1862
	645
	248
	312

	10,5
	менее трех
	6514
	3758
	3756
	1289
	496
	625

	трех и более
	3257
	1879
	1878
	645
	248
	312

	12
	менее трех
	7705
	4278
	4105
	1552
	620
	694

	трех и более
	3852
	2139
	2053
	776
	310
	347

	14
	менее трех
	9805
	4372
	4377
	2172
	620
	771

	трех и более
	4979
	2262
	2266
	1086
	310
	386

	24
	менее трех
	11431
	5552
	5083
	2172
	620
	771

	трех и более
	5858
	2917
	2684
	1086
	310
	386

4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных группах детских садов компенсирующего вида
	Количество дней работы дошкольного образовательного учреждения в неделю
	Количество часов работы дошкольного образовательного учреждения
	Количество детей
	Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

	всего
	в том числе стоимость продуктов питания

	дети, нуждающиеся в специальных лечебно-оздоровительных мероприятиях, в т.ч. часто-болеющие дети
	дети с иными отклонениями в развитии
	Дети в фонетико-фонематическими нарушениями речи
	дети, нуждающиеся в специальных лечебно-оздоровительных мероприятиях, в т.ч. часто-болеющие дети
	дети с иными отклонениями в развитии
	Дети в фонетико-фонематическими нарушениями речи

	до трех лет
	свыше трех лет
	до трех лет
	свыше трех лет
	свыше трех лет
	до трех лет
	свыше трех лет
	до трех лет
	свыше трех лет
	свыше трех лет

	    5 рабочих дней
	3
	менее трех
	1274
	1164
	1274
	1164
	1164
	103
	130
	103
	130
	130

	трех и более
	636
	582
	636
	582
	582
	52
	65
	52
	65
	65

	4
	менее трех
	1488
	1241
	1488
	1241
	1241
	103
	130
	103
	130
	130

	трех и более
	744
	621
	744
	621
	621
	52
	65
	52
	65
	65

	5
	менее трех
	1998
	1835
	1998
	1835
	1835
	248
	312
	248
	312
	312

	трех и более
	999
	916
	999
	916
	916
	124
	156
	124
	156
	156

	6
	менее трех
	2069
	1874
	2069
	1874
	1874
	248
	312
	248
	312
	312

	трех и более
	1033
	937
	1033
	937
	937
	124
	156
	124
	156
	156

	7
	менее трех
	3444
	3225
	3784
	3815
	3815
	537
	718
	413
	521
	521

	трех и более
	1721
	1612
	1891
	1908
	1908
	269
	359
	207
	260
	260

	9
	менее трех
	4010
	3673
	4349
	4263
	4263
	537
	718
	413
	521
	521

	трех и более
	2004
	1836
	2175
	2132
	2132
	269
	359
	207
	260
	260

	10,5
	менее трех
	4078
	3719
	4418
	4309
	4309
	537
	718
	413
	521
	521

	трех и более
	2038
	1859
	2208
	2154
	2154
	269
	359
	207
	260
	260

	12
	менее трех
	4728
	4016
	5167
	4671
	4671
	672
	798
	517
	579
	579

	трех и более
	2364
	2008
	2583
	2336
	2336
	336
	399
	258
	289
	289

	24
	менее трех
	5964
	4283
	6402
	5012
	5012
	672
	887
	517
	643
	643

	трех и более
	2981
	2141
	3201
	2506
	2506
	336
	443
	258
	321
	321

	6 рабочих дней
	9
	менее трех
	4325
	4001
	4732
	4708
	4708
	645
	862
	496
	625
	625

	трех и более
	2164
	2001
	2366
	2356
	2356
	322
	431
	248
	312
	312

	10,5
	менее трех
	4392
	4069
	4800
	4777
	4777
	645
	862
	496
	625
	625

	трех и более
	2199
	2035
	2401
	2390
	2390
	322
	431
	248
	312
	312

	12
	менее трех
	5127
	4398
	5652
	5186
	5186
	806
	957
	620
	694
	694

	трех и более
	2563
	2201
	2825
	2592
	2592
	403
	479
	310
	347
	347

	14
	менее трех
	5240
	4466
	5766
	5253
	5253
	806
	957
	620
	694
	694

	трех и более
	2621
	2235
	2882
	2627
	2627
	403
	479
	310
	347
	347

	24
	менее трех
	6490
	5188
	7016
	6061
	6061
	806
	1064
	620
	771
	771

	трех и более
	3246
	2594
	3508
	3031
	3031
	403
	532
	310
	386
	386